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T R A N S K R I P T 
 

I  SEANCËS PLENARE TË  KUVENDIT TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS, TË 
MBAJTUR MË  29 DHJETOR 2009 

 
 

Seancën e kryesoi Jakup KRASNIQI, Kryetari i Kuvendit, ndërsa  i ndihmoi Xhavit 
HALITI, anëtar i Kryesisë së Kuvendit. 
 
KRYETARI: Të nderuar deputetë,  
I nderuari kryeministër, zëvendëskryeministra dhe ministra të Kabinetit qeveritar,  
 
I hap punimet e seancës së sotme plenare të Kuvendit të Republikës së Kosovës.  
 
Konstatoj se në sallë janë të pranishëm  83 deputetë, që do të thotë se janë plotësuar 
kushtet për t’ia  filluar punës.  
 
Ju njoftoj se në bazë të rregullave  6.2 dhe 23 të Rregullores së Punës  së Kuvendit, 
Kryesia e Kuvendit,  në marrëveshje me grupet parlamentare,  ka përgatitur dhe Kuvendit 
i ka paraqitur rendin e ditës për seancën e sotme plenare. 
 
Ndërkohë nuk ka pasur asnjë propozim me shkrim për plotësimin e rendit të ditës. Fjalën 
e ka kërkuar deputeti Ibrahim Makolli. 
 
IBRAHIM MAKOLLI: Zoti kryetar, 
I nderuar kryeministër, 
Të nderuar kolegë, 
Unë propozoj dhe kërkoj që pika e dytë e rendit të ditës të hiqet nga kjo seancë për shkak 
se nuk është plotësuar Rregulla 6 e Rregullores së Punës të Kuvendit, në të cilën thuhet 
ndër të tjera: “Ftesa me rend dite dhe materialet për shqyrtim u dërgohen deputetëve së 
paku tri ditë pune para seancës plenare”. Materiali për pikën në fjalë ka ardhur dje pas 
orës 14:00. Nëse kjo pikë e rendit nuk hiqet sot nga rendi i ditës, ne si grup parlamentar 
jemi të detyruar që ta lëshojmë seancën për këtë pikë të rendit të ditës. Faleminderit! 
 
KRYETARI: Rendi i ditës është përgatitur në konsultim të plotë me anëtarët e Kryesisë 
dhe me shefat e grupeve parlamentare dhe nuk ka pasur asnjë vërejtje për këtë pikë të 
rendit të ditës. 
 

1. Miratimi i Procesverbalit të seancës plenare, të mbajtur më 18 dhjetor 2009 
 
Pyes nëse ka vërejtje në Procesverbalin e seancës plenare të mbajtur më 18 dhjetor. 
Mimoza Ahmetaj e ka fjalën. Urdhëro! 
 
MIMOZA AHMETAJ: Faleminderit, kryetar! 
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Përshëndetje për të gjithë! 
Vërejtjen e kisha në transkript, kryetar, jo në procesverbal. Në faqen 34, kur është 
debatuar për Agjencionin Kosovar të Privatizimit në fjalimin tim, në paragrafin e dytë, në 
reshtin e dytë duhet të hiqen dy fjalët “fare nuk”, do me thënë po e përmendi, edhe një 
herë po e lexoj nga ajo që e kam parë në raport: “Çështjet të cilat janë mjaftë shqetësuese, 
do t’i përmendja tri, të cilat fare nuk përmenden...”. Duhet të jetë: “... të cilat përmenden 
në fillim të raportit...”. Do me thanë, fjalët “fare nuk” kërkoj që të tërhiqen. Faleminderit! 
 
KRYETARI: Faleminderit! Kërkoj nga administrata që të ketë parasysh stenogramin.  
 
Konstatoj se Kuvendi miratoi Procesverbalin e seancës së 18 dhjetorit. 
 
Pika e dytë e rendit të ditës. 
 

2. Shqyrtimi i dytë i Projektligjit për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 
2010 

 
Qeveria e Republikës së Kosovës, në pajtim me Ligjin për menaxhimin e financave 
publike dhe përgjegjësitë ka hartuar dhe Kuvendit i ka paraqitur për shqyrtim dhe 
miratim Projektligjin për Buxhetin e vitit 2010. 
 
Miratimi në parim i Projektligjit për Buxhetin e vitit 2010 është bërë më 23 nëntor 2009.  
 
Komisioni për Buxhet dhe Financa, si komision funksional dhe raportues, ka shqyrtuar 
Projektligjin për Buxhetin e Kosovës për vitin 2010, dhe ia ka rekomanduar Kuvendit 
miratimin e tij me amendamentet e propozuara. 
 
Raporti i Komisionit për Buxhet dhe Financa u është shpërndarë deputetëve. 
 
Ftoj kryetarin ose raportuesin e Komisionit për Buxhet dhe Financa që para deputetëve ta 
prezantojë raportin me rekomandime. Fjalën e ka deputeti Gani Koci. 
 
GANI KOCI: I nderuari Kryetar i Kuvendit, 
I nderuar zoti kryeministër, zëvendëskryeministra, Kabinet qeveritar, 
Të nderuar kolegë deputetë, 
Unë do të jem shumë i shkurtër, sepse e gjithë puna që e ka bërë Komisioni për Buxhet 
dhe Financa përmblidhet në këto materiale që i keni përpara, por këtu dola për të vetmen 
arsye që të falënderoj të gjithë anëtarët e komisionit, që vërtet gjatë punës që kemi pasur 
gati dy muaj rreth përgatitjes së amendamenteve në Projektligjin për Buxhetin për vitin 
2010 të Republikës së Kosovës, ka pasur një harmoni, po them, shumë të madhe, një 
bashkëpunim të mirë dhe gati të gjitha ndryshimet eventuale që i kemi propozua si 
amendamente, kemi pasur një qëndrim të përbashkët dhe nuk kemi pasur kundërshti. Në 
këtë rast, sinqerisht, edhe anëtarët e Komisionit për Buxhet dhe Financa që kanë ardhur 
nga opozita, kanë marrë pjesë aktivisht në formulimin e amendamenteve dhe në 
ndryshimet që i kemi propozuar, bile kanë qenë edhe pjesë e propozimeve të cilat ne i 
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kemi miratuar në komision. Prandaj, kërkoj që të gjitha amendamentet që sot ne i kemi 
prezantuar këtu për këtë pikë të rendit të ditës, të miratohen dhe si i tillë në tërësi të 
miratohet buxheti për vitin 2010. 
 
Ne nuk kemi bërë ndryshime të mëdha, sepse aq kanë qenë në kufij buxhetorë, po brenda 
këtyre kufijve të përcaktuar kemi bërë përpjekje që të përmirësojmë eventualisht me një 
shpërndarje sa më të drejtë dhe sa më të mirë nëpër njësitë ose nëpër agjencionet 
buxhetore. 
 
Një fakt të veçantë që do ta keni edhe këtu, është çështja e buxheteve të disa 
agjencioneve dhe të organeve rregullative që Kuvendi i miraton si të veçanta, por në fund 
futen për kufijtë në kornizën e përgjithshme të Buxhetit të Republikës së Kosovës. Kemi 
pasur një qëndrim të përbashkët, prandaj konsideroj që edhe ato si rekomandime të 
veçanta për këto agjencione buxhetore për këta rregullatorë ekonomikë të bëhen pjesë e 
përbashkët e këtyre amendamenteve, të votimit të përbashkët dhe të përfshirjes në Ligjin 
në tërësi për vitin 2010. 
 
KRYETARI: Faleminderit! 
Vazhdojmë me votimin e amendamenteve të propozuara nga Komisioni funksional për 
Buxhet dhe Financa, sipas radhitjes së paraqitur në raport. 
Para se të fillojmë me votimin e amendamenteve, t’ju njoftoj me prezencën e deputetëve. 
Në sallë janë 69 deputetë. 
 
Lus regjinë dhe deputetët të përgatiten për votimin e amendamenteve.  
 
Amendamenti 1. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 63 vota “për”, 2 “kundër” dhe asnjë abstenim, miratohet amendamenti 1.  
 
Amendamenti 2. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 62 vota “për”, 2 “kundër” dhe asnjë abstenim, miratohet amendamenti 2. 
 
Amendamenti 3. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 61 vota “për”, 2 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 3. 
 
Amendamenti 4. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 62 vota “për”, 2 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 4. 
 
Amendamenti 5. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 61 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 5. 
 
Amendamenti 6. 
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Votojmë tash: 
Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 6. 
 
Amendamenti 7. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 61 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 7. 
 
Amendamenti 8. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 63 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 8. 
 
Amendamenti 9. 
Votojmë tash:  
Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 9.  
 
Amendamenti 10. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 62 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 10. 
 
Amendamenti 11. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 63 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 11. 
 
Amendamenti 12. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 “kundër” asnjë abstenim, miratohet amendamenti 12. 
 
Amendamenti 13. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 62 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, miratohet amendamenti 13. 
 
Amendamenti 14. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 14. 
 
Amendamenti 15. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 63 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 15. 
 
Amendamenti 16. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 16. 
 
Amendamenti 17. 
Votojmë tash: 
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Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 vota “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 
17. 
 
Amendamenti 18. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 67 vota “për”, 3 “kundër” dhe asnjë abstenim, miratohet amendamenti 
18. 
 
Amendamenti 19. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 65 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 19. 
 
Amendamenti 20. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 66 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 20. 
 
Amendamenti 21. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 68 vota “për”, 3 “kundër”, asnjë abstenim, miratohet amendamenti 21. 
 
Amendamenti 22. 
Votojmë tash:  
Konstatoj se me 67 vota “për”, 3 “kundër” dhe asnjë abstenim, miratohet amendamenti 
22. 
 
Amendamenti 23. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 “kundër” dhe asnjë abstenim, miratohet amendamenti 
23. 
 
Amendamenti 24. 
Votojmë tash:  
Konstatoj se me 66 vota “për”, 3 “kundër” dhe asnjë abstenim, miratohet amendamenti 
24. 
 
Amendamenti 25. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 66 vota “për”, 3 “kundër”, një abstenim, miratohet amendamenti 25. 
 
Amendamenti 26. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 “kundër” dhe 2 abstenime, miratohet amendamenti 26. 
 
Amendamenti 27. 
Votojmë tash: 
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Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 “kundër” dhe asnjë abstenim, miratohet amendamenti 
27. 
 
Amendamenti 28. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 65 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, miratohet amendamenti 28. 
 
Amendamenti 29. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 “kundër”, një abstenim, miratohet amendamenti 29. 
 
Amendamenti 30. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 63 vota “për”, 4 “kundër”, një abstenim, miratohet amendamenti 30. 
 
Amendamenti 31. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 60 vota “për”, 3 “kundër” dhe 2 abstenime, miratohet amendamenti 31. 
 
Amendamenti 32. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 63 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, miratohet amendamenti 32. 
 
Amendamenti 33. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 66 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, miratohet amendamenti 33. 
 
Amendamenti 34. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 60 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, miratohet amendamenti 34. 
 
Amendamenti 35. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 63 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, miratohet amendamenti 35. 
 
Amendamenti 36. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 63 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, miratohet amendamenti 36. 
 
Amendamenti 37. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 64 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, miratohet amendamenti 37. 
 
Amendamenti 38. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 65 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, miratohet amendamenti 38. 
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Amendamentet e miratuara të pasqyrohen në tabelën e buxhetit të Republikës së Kosovës 
për vitin 2010.  
 
Në vazhdim, votojmë për rekomandimet e Komisionit për Buxhet dhe Financa për 
miratimin e buxhetit të agjencioneve të pavarura, në të cilat ligjet përkatëse kërkojnë 
miratim të buxhetit të tyre në Kuvend. 
 
Tash votojmë amendamentin 39. Po votojmë veç e veç për rekomandimet e Kuvendit për 
buxhetet e institucioneve të pavarura. 
 
Në radhë është Gjykata Kushtetuese. 
Më falni, votojmë amendamentin 39, e pastaj votojmë tabelat veç e veç. 
Konstatoj se me 62 vota “për”, 3 vota “kundër” dhe një abstenim, miratohet amendamenti 
39. 
 
Votojmë për rekomandimin e Komisionit për Buxhet dhe Financa për miratimin e 
buxhetit të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës për vitin 2010. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 63 vota “për”, 2 “kundër” dhe 2 abstenime, Kuvendi miratoi buxhetin e 
Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës për vitin 2010. 
 
Tani votojmë për rekomandimin e Komisionit për Buxhet dhe Financa për miratimin e 
buxhetit të Zyrës Rregullative për Energji për vitin 2010. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 67 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, Kuvendi miratoi Buxhetin e 
Zyrës Rregullative për Energji për vitin 2010. 
 
Në radhë kemi votimin për rekomandimin e Komisionit për Buxhet dhe Financa për 
miratimin e buxhetit të Zyrës së Auditorit të Përgjithshëm për vitin 2010. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 67 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, Kuvendi miratoi Buxhetin e 
Zyrës së Auditorit të Përgjithshëm për vitin 2010. 
 
Votojmë për rekomandimin e Komisionit për Buxhet dhe Financa për miratimin e 
buxhetit të Komisionit Qendror Zgjedhor për vitin 2010. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 68 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, Kuvendi miratoi Buxhetin e 
Komisionit Qendror Zgjedhor për vitin 2010. 
 
Në radhë votojmë për rekomandimin e Komisionit për Buxhet dhe Financa për miratimin 
e buxhetit të Auditorit Rregullativ të Telekomunikacionit për vitin 2010. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 67 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, Kuvendi miratoi Buxhetin e 
Auditorit Rregullativ të Telekomunikacionit për vitin 2010. 
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Tani votojmë për rekomandimin e Komisionit për Buxhet dhe Financa për miratimin e 
buxhetit të Institucionit të Avokatit të Popullit për vitin 2010. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 67 vota “për”, 3 “kundër” dhe asnjë abstenim, Kuvendi miratoi Buxhetin 
e Institucionit të Avokatit të Popullit për vitin 2010. 
 
Në vazhdim votojmë për rekomandimin e Komisionit për Buxhet dhe Financa për 
miratimin e buxhetit të Komisionit për Ndihmë Juridike për vitin 2010. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 65 vota “për”, 3 “kundër” dhe një abstenim, Kuvendi miratoi Buxhetin e 
Komisionit për Ndihmë Juridike për vitin 2010. 
 
Votojmë për rekomandimin e Komisionit për Buxhet dhe Financa për miratimin e 
buxhetit të Këshillit të Kosovës për Trashëgimi Kulturore për vitin 2010. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 66 vota “për”, 3 “kundër” dhe asnjë abstenim, Kuvendi miratoi Buxhetin 
e Këshillit të Kosovës për Trashëgimi Kulturore për vitin 2010. 
 
Dhe tani, të nderuar deputetë, është radha për ta votuar Ligjin në tërësi. 
Lus regjinë dhe deputetë të përgatiten për votim. 
Në sallë kemi 72 deputetë. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 66 vota “për”, 4 “kundër” dhe një abstenim, Kuvendi miratoi Ligjin për 
Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2010. Urime, të nderuar deputetë, juve dhe të 
gjitha institucioneve që e shfrytëzojnë buxhetin e Kosovës për vitin 2010. 
 
(Duartrokitje)  
 
Dhe, nëse jeni në dakord, e kishim bërë një pauzë për kafe. 
 
Vazhdimi i seancës pas pauze 
 
KRYESUESI XHAVIT HALITI:  Të nderuar deputetë, po vazhdojmë me pikën e tretë të 
rendit të ditës.  
 
 3. Shqyrtimi i dytë i Projektligjit për tatimin mbi vlerën  e shtuar  
 
Komisionet parlamentare   kanë shqyrtuar  Projektligjin për tatimin  mbi  vlerën e shtuar 
dhe Kuvendit i kanë rekomanduar miratimin e tij  me amendamentet e propozuara. 
Raportet me rekomandimet e komisioneve u  janë shpërndarë deputetëve. 
 
Para se të procedojmë me votimin e amendamenteve, ftoj  kryetarin e Komisionit  për 
Buhet dhe Financa, zotin Gani Koci apo raportuesin e komisionit, që para deputetëve ta 
arsyetojë raportin me rekomandime. Zoti Koci e ka fjalën!  
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GANI KOCI: Unë, vetëm shkurtimisht, se i kemi 5 ligje  që  e përbëjnë në njëfarë 
mënyre pakon e ligjeve që  e përmbyllin fushën financiare  dhe fiskale te ne në Kosovë. 
Nuk do të flas, i keni amendamentet përpara, por për çdo eventualitet,   ne i kemi  
anëtarët e Komisionit që kanë qenë bartës të punëve  dhe të përgatitjes të amendamenteve 
dhe në këtë rast për Ligjin për TVSH-në, për ndonjë paqartësi, është zoti Armend Zemaj 
që mund  të sqarojë sepse ka qenë në Grupin e punës lidhur me këtë projektligj. 
 
KRYESUESI: Atëherë,  vazhdojmë me votimin e amendamenteve të propozuara nga 
komisioni funksional, sipas radhës së paraqitur në raport. Amendamentet i votojmë veç e 
veç. Dua t’ju njoftoj se në sallë  janë  65 deputetë. Fillojmë  me votimin.  
 
Amendamenti 1 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 50 vota “për”, 4 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti nr. 1.  
 
Amendamenti 2 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 51 vota “për”, 4 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti nr. 2.  
 
Amendamenti 3 
Zoti Hyseni e ka fjalën.  
 
HYDAJET HYSENI: Ju faleminderit, zoti kryesues!  
Ky Kuvend në njërën nga seancat e mëparshme ka qenë  marrë vesh  që në funksion të 
standardizimit të legjislacionit tonë, gjithkund ku është terminologjia  “nënkupton” të 
zëvendësohet me “është” ose thjeshtë, dy pika. Kërkoj  vetëm  që kjo të zbatohet edhe në 
këtë rast  edhe në të gjitha rastet e tjera. Ju faleminderit! 
 
KRYESUESI: OK. Ju faleminderit! Besoj se kjo është vërejtje  që u takon më shumë 
çështjeve të standardeve të gjuhës dhe të teknikës që merren me këtë çështje. Pra, po 
vazhdojmë edhe një herë me votimin e amendamentit të tretë.  
 
Amendamenti 3 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 51 vota “për”, 5 “kundër”  dhe 1 abstenim, miratohet amendamenti nr. 3. 
 
Amendamenti 4 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 44 vota “për”, 6 “kundër”  dhe 1 abstenim, miratohet amendamenti nr. 4. 
 
Amendamenti 5 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 49 vota “për”, 6 “kundër”, 1 abstenim, miratohet amendamenti  nr. 5. 
 
Amendamenti 6 
Votojmë tani: 
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Konstatoj se me 48 vota “për”, 4 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti nr. 6. 
 
Amendamenti 7 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 44 vota “për”, 3 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 7. 
 
Nuk jam i sigurt që mund të shkojë kështu, ose votoni, ose duhet ndërprerë. Janë më pak 
se gjysma,  po votojmë  më pak se gjysma. Ok, ok, veç nuk është mirë të mos votohet. Në 
sallë janë 71 deputetë.  
 
Amendamenti 8 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 52 vota “për”, 4 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 8. 
 
Amendamenti 9 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 56 vota “për”, 2 “kundër”, 1 abstenim, miratohet amendamenti  nr. 9. 
 
Amendamenti 10 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 57 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 10. 
 
Amendamenti 11 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 55 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 11. 
 
Amendamenti 12 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 55 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 12. 
 
Amendamenti 13 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 54 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 13. 
 
Amendamenti 14 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 53 vota “për”, 5 “kundër”, 1 abstenim, miratohet amendamenti  nr. 14. 
 
Amendamenti 15 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 57 vota “për”, 1 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 15. 
 
Amendamenti 16 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 57 vota “për”, 4 “kundër”, 1 abstenim, miratohet amendamenti  nr. 16. 
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Amendamenti 17 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 51 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 17. 
 
Amendamenti 18 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 52 vota “për”, 3 “kundër”  dhe 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 
18. 
 
Amendamenti 19 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 55 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 19. 
 
Amendamenti 20 
Hydajet, paraqitu me kohë, burrë,  jo pasi të votojmë. Kur ke vërejtje, është mirë të 
paraqitesh me kohë. Hydajet  Hyseni  e ka kërkuar fjalën. 
 
HYDAJET HYSENI: Ju faleminderit, zoti kryesues, por, kur votohet shpejt neni, nuk e di 
kur e gjen kohën për te, se kur mbaron  neni tjetër dhe në kohën tjetër. Mendoj që duhet 
të shikojnë edhe të tjerët  që duhet të jenë afër jush.  U kërkua nga kryesuesi  me të drejtë 
që të votohet, por ka raste  kur nuk mund të votohet pikërisht  për shkak vërejtjes që po 
dua  ta ngreh. Neni 22, amendamenti 12, ka diku  nja 20 ndryshime që janë futur të gjitha 
në një amendament. Në mesin e tyre ka edhe formulime sikur kjo, për shembull, 2.3.2 që 
fillon: “të konsiderojë se vendi i furnizimit”  e tjera, që është krejt pa kuptim. Të tjerat 
mund t’i votoje, por këtë nuk ke si të pajtohesh. Ti votosh në bllok, gjithmonë je  në këtë 
situatë. Duhesh të votosh ose kundër diçkaje që  ti pajtohesh  me të, ose të votosh  për 
diçka për të cilën ti ke vërejtje dhe nuk pajtohesh. Vërejtja ime, prandaj,  ka të bëjë me 
këtë. Ju lutem atyre që e kanë amendamentuar, të bëjnë  sqarime  të nevojshme në raste të  
tilla dhe sidomos të mos futen 10, 12, 20  ndryshime me një amendament, sepse  
objektivisht ne  do të jemi në gjendje  të  pamundshme. Ose  do të votojmë si makinë 
votuese,  ose  nuk do të votojmë fare.  Unë disa herë jam detyruar të mos votoj  fare 
pikërisht për shkak të kësaj. Ju faleminderit!  
 
KRYESUESI:  Është mirë që zoti Zemaj   ta komentojë.  
 
ARMEND ZEMAJ: Ju faleminderit, shumë!  
Me sa e kuptova, do me thënë, bëhet fjalë për nenin 20, vendi i furnizimit të shërbimeve,  
që ka të bëjë me amendamentin 12. Teksti i nenit 20  është ripërpunuar në mënyrë që të 
jetë në linjë me Direktivën e Këshillit të BE-së 2008/8  EC të  12 shkurtit 2008, që 
plotëson direktivën  2006, 112 EC lidhur me vendin e furnizimeve  të shërbimeve, për të 
cilën  duhet të zbatohen rregulla të  reja   prej 1 janar 2010. Do me  thënë,  kjo ka qenë 
kur  e kemi votuar ligjin  në parim, direktiva  e BE-së ka qenë e bashkangjitur  me ligjin 
që ka ardhur për miratim dhe është miratuar në lexim të parë në Kuvend. Komplet kjo 
direktivë është futur,  do me thënë, në një amendament të veçantë. Ju faleminderit!  
 
KRYESUESI: Atëherë,  e votojmë edhe  një herë amendamenti 20.  
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Amendamenti 20. 
Votojmë tani:  
Konstatoj se me 47 vota “për”, 4 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 20.  
 
Amendamenti 21 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 57 vota “për”, 2 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 21. 
 
Amendamenti 22 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 51 vota “për”,  3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 22. 
 
Amendamenti 23 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 53 vota “për”, 1 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 23. 
 
Amendamenti 24 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 53 vota “për”, 3 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 24. 
 
Amendamenti 25 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 55 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 25. 
 
Amendamenti 26 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 51 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 26. 
 
Amendamenti 27 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 52 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 27. 
 
Amendamenti 28 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 49 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 28. 
 
Amendamenti 29 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 49 vota “për”, 4 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 29. 
 
Amendamenti 30 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 53 vota “për”, 3 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 30. 
 
Amendamenti 31 
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Votojmë tani: 
Konstatoj se me 51 vota “për”, 3 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 31. 
 
Amendamenti 32 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 49 vota “për”, 3 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 32. 
 
Amendamenti 33 
Votojmë, tani. Në sallë  janë  75 deputetë, nuk po votojnë të gjithë. Ju faleminderit! 
Konstatoj se me 54 vota “për”, 3 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 33. 
 
Amendamenti 34 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 53 vota “për”, 3 “kundër”, 6 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 34. 
 
Amendamenti 35 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 50 vota “për”, 3 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 35. 
 
Amendamenti 36 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 54 vota “për”, 4 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 36. 
 
Amendamenti 37 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 54 vota “për”, 3 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 37. 
 
Amendamenti 38 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 49 vota “për”, 3 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 38. 
 
Amendamenti 39 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 54 vota “për”, 3 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 39. 
 
Amendamenti 40 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 53 vota “për”, 3 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 40. 
 
Amendamenti 41 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 51 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 41. 
 
Amendamenti 42 
Votojmë tani: 
Konstatoj se me 51 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 42. 
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Ju faleminderit!  
Me këtë konstatoj  që  janë votuar  të gjitha amendamentet. Tani votojmë për tekstin e 
Ligjit në tërësi, me amendamentet e  miratuara.  
Lus  regjinë dhe deputetët, të përgatiten për votim.  
Votojmë tani:  
Në sallë janë 77 deputetë.  Ju faleminderit!  
Konstatoj se me 59 vota “për”, 23 “kundër” dhe 3 abstenime, Kuvendi miratoi Ligjin për 
tatimin mbi vlerën e shtuar.  
 
Po vazhdojmë me pikën e katërt të rendit të ditës para pauzës.  
 
 4. Shqyrtimi i dytë i Projektligjit  për tatimin  në të ardhurat  e korporatave  
 
Komisionet parlamentare e kanë shqyrtuar Projektligjin për tatimin në të ardhurat e  
korporatave dhe Kuvendit i kanë  rekomanduar  miratimin e tij me amendamentet e  
propozuara.  
 
Raportet  me rekomandimet e komisioneve u janë shpërndarë deputetëve. Para se të  
procedojmë për votimin e amendamenteve, ftoj përfaqësuesit e komisioneve në qoftë se 
kanë ndonjë koment për ta bërë  lidhur me, apo rekomandime lidhur me ligje. Nuk ka. 
Atëherë vazhdojmë  me amendamentin e parë. 
 
Amendamenti 1 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 49 vota “për”, 1 “kundër”, 1 abstenim, miratohet amendamenti  nr. 1. 
 
Amendamenti 2 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 54 vota “për”, 1 “kundër”,1 abstenim, miratohet amendamenti  nr. 2. 
 
Amendamenti 3 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 55 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 3. 
 
Amendamenti 4 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 56 vota “për”, 2 “kundër”,1 abstenim, miratohet amendamenti  nr. 4. 
 
Amendamenti 5 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 53 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 5. 
 
Amendamenti 6 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 54 vota “për”, 1 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 6. 
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Amendamenti 7 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 57 vota “për”, 1 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 7. 
 
Amendamenti 8 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 55 vota “për”, 1 “kundër”, 1 abstenim, miratohet amendamenti  nr. 8. 
 
Amendamenti 9 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 51 vota “për”, 2 “kundër”,3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 9. 
 
Amendamenti 10 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 56 vota “për”, 1 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 10. 
 
Amendamenti 11 
Votojmë, tani. 
Zoti Makolli, deshe diçka? Zoti Makolli e ka fjalën.  
 
IBRAHIM MAKOLLI., Ju faleminderit, kryesues! 
Unë vetëm kam një sugjerim, sepse ne  po e kalojmë kështu, por ligji  ka gabime  
gjuhësore të cilat do të duhej të përmirësoheshin. Dhe, është një kërkesë që të 
përmirësohet, sepse ka gabime të shumta gjuhësore,  edhe teknike, por edhe 
përmbajtjesore në te. Ju faleminderit!  
 
KRYESUESI: Ne  e dimë atë punë të gjithë, por s’ po funksionon mirë, por   çka të 
bëjmë  tash, kështu siç janë po i  miratojmë.  
 
Do të thotë, me 50 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti  nr. 11. 
 
Amendamenti 12 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 49 vota “për”, asnjë  “kundër”, 1 abstenim, miratohet amendamenti  
nr.12. 
 
Amendamenti 13 
Votojmë, tani. 
Konstatoj se me 53 vota “për”, 2 “kundër”  miratohet amendamenti  nr. 13. 
 
Të nderuar deputetë, tani votojmë për tekstin  e  Ligjit në tërësi me amendamentet  e  
miratuara.  
Lus regjinë dhe deputetët të përgatiten për votim.  
Votojmë tani.  
Në sallë janë  72 deputetë.  
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A ka pa kartela që duan ta votojnë ligjin? Nuk ka. 
Atëherë, më  60 vota “për”, 12 “kundër”,  Kuvendi miratoi Ligjin për tatimin në të 
ardhurat korporatave.  
Faleminderit!  
 
Kemi një kërkesë nga Qeveria, ka një aktivitet komplet Qeveria. Tani, në qoftë se ne jemi 
dakord të vazhdojmë pa prezencën e Qeverisë, mund të vazhdojmë deri në fund, në qoftë 
se jo... 
Kërkesa është që 2 orë të bëjmë pauzë, nga Qeveria. Do të thotë, ju jeni dakord edhe pa 
prezencën e Qeverisë, se këta kanë kërkuar leje më herët. Kryetari u ka dhënë leje. Unë  
mendoj që  ligjet mund t’i miratojmë edhe pa prezencën e tyre meqenëse s’ka diçka 
kontestuese. OK. 
 
Vazhdojmë me pikën e pestë të rendit të ditës:  
 
5. Shqyrtimi i dytë i Projektligjit për tatimin në të ardhurat personale  
 
Komisionet parlamentare e kanë shqyrtuar Projektligjin për tatimin në të ardhurat 
personale dhe Kuvendit i kanë rekomanduar miratimin e tij me amendamentet e 
propozuara.  
 
Raportet me rekomandimet e komisioneve u janë shpërndarë deputetëve.  
 
Komisioni, keni diçka për të thënë? Jo! 
 
OK. Atëherë, vazhdojmë me votimin e amendamenteve të propozuara nga Komisioni 
funksional sipas radhës së paraqitur në raport. Ju lus ta konstatoni prezencën... 
 
Fillojmë me votimin e amendamenteve.  
 
Amendamenti 1.  
Votojmë tani: 
Me 44 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 1.  
 
Amendamenti 2.  
Votojmë tani:  
Me 49 vota “për”, 1 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 2. 
 
Amendamenti 3.  
Votojmë tani: 
Më 48 vota “për”, 3 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 3. 
 
Amendamenti 4.  
Votojmë tani: 
Konstatoj se në sallë janë 72 deputetë dhe kushtet janë për punë. 
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Me 44 vota “për”, 1 “kundër” dhe 3 abstenime, miratohet amendamenti 4.  
 
Amendamenti 5.  
Votojmë tani:  
Me 49 vota “për”, 1 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 5.  
 
Amendamenti 6.  
Votojmë tani:  
 Me 44 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 6. 
 
Amendamenti 7. 
Votojmë tani:  
Ibrahim  Makolli, e ka kërkuar fjalën prapë.  
Zoti Makolli, e ka fjalën. 
 
IBRAHIM MAKOLLI: Faleminderit, kryesues! 
Është një sqarim prej Komisionit, te paragrafi 1, thotë që “fillon me 1 janar 2009”, a 
është gabim apo është kështu siç është këtu, duhet të jetë? 
 
KRYESUESI: Zoti Zemaj, ke diçka për të thënë, ose Ganiu, cili të doni?  
Atëherë, zoti Shatri e ka fjalën. Regjia, deputetit Shatri, fjalën, ju lutem! 
A e keni kartelën? Po! 
 
HAKI SHATRI: Faleminderit! Nuk është gabim. Në fakt në normat e tatimit në të 
ardhurat personale nuk ka ndërrua asgjë nga ligji paraprak, që është miratuar në fund të 
vitit 2008. Këtu shkruan nga 1 janar 2009, sepse ai ligj ka hyrë  në fuqi nga 1 janari 2009 
dhe ka raste kur nuk janë paguar të ardhurat personale me kohë dhe kjo vlen nga 1 janari 
2009 dhe vlen edhe periudha pasuese. Ky është shpjegimi. 
 
KRYESUESI: Faleminderit! Mendoj që sqarimi ishte i mjaftueshëm.  
Votojmë edhe një herë amendamentin 7.  
Votojmë tani: 
Me 51 vota “për”, 3 “kundër”, 5 abstenime, miratohet amendamenti 7. 
 
Vazhdojmë me amendamentin 8.  
Votojmë tani:  
Me 41 vota “për”, 2 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 8.  
 
Amendamenti 9.  
Votojmë tani:  
Me 34 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 9. 
 
Amendamenti 10.  
Votojmë tani:  
Me 40 vota “për”, 2 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 10. 
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Amendamenti 11.  
Votojmë tani:  
 Me 44 vota “për”, 3 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 11. 
 
Vazhdojmë me amendamentin 12.  
Votojmë tani:  
Me 44 “për”, 2 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 12. 
 
Vazhdojmë me amendamentin 13.  
Urdhëroni, a dëshiron kush ta marrë fjalën? 
Pra, amendamenti 13.  
Votojmë tani:  
Me 44 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 13. 
 
Amendamenti 14.  
Votojmë tani: 
Me 43 vota “për”, 2 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 14. 
 
Amendamenti 15.  
Votojmë tani:  
Me 47 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 15.  
 
Amendamenti 16. 
Votojmë tani:  
Me 43 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 16. 
 
Amendamenti 17. 
Votojmë tani: 
 Me 42 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 17. 
 
Amendamenti 18.  
Votojmë tani:  
Faleminderit! Më 49 vota “për”, 1 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 18. 
 
Amendamenti 19. 
Votojmë tani:  
 Me 47 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 19. 
 
Amendamenti 20. 
Votojmë tani: 
Me 46 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 20. 
 
Amendamenti 21. 
Votojmë tani:  
Me 45 vota “për”, 3 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 21. 
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Amendamenti 22. 
Votojmë tani:  
Me 48 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 22. 
 
Amendamenti 23. 
Votojmë tani:  
Me 46 vota “për”, 4 vota “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 23. 
 
Amendamenti 24. 
Votojmë tani: 
Me 46 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 24.  
 
Amendamenti 25.  
Votojmë tani: 
Me 43 vota “për”, 1 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 25. 
 
Amendamenti 26. 
Votojmë tani: 
Me 48 vota “për”, 1 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 26. 
 
Amendamenti 27.  
Votojmë tani: 
Me 49 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 27. 
 
Amendamenti 28. 
Votojmë tani: 
Me 47 vota “për”, 4  “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 28. 
 
Amendamenti 29. 
Votojmë tani: 
Me 46 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 29. 
 
Amendamenti 30. 
Votojmë tani:  
 Më 47 vota “për”, 3 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 30. 
 
Amendamenti 31.  
Votojmë tani:  
Faleminderit! 
Me 45 vota “për”, 3 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 31.  
 
Amendamenti 32.  
Votojmë tani:  
Më 48 vota “për”, 4 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 32. 
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Amendamenti 33. 
Votojmë tani:   
Me 35 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 33. 
 
Amendamenti 34.  
Votojmë tani:  
Me 33 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 34. 
 
Amendamenti 35.  
Votojmë tani:  
 Me 45 vota “për”, 5 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 35. 
 
Amendamenti 36. 
Votojmë tani:  
Me 44 vota “për”, 5 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 36. 
 
Amendamenti 37. 
Votojmë tani: 
Me 44 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 37. 
 
Amendamenti 38. 
Votojmë tani: 
 Me 43 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 38. 
 
Amendamenti 39. 
Votojmë tani:  
Me 45 vota “për”, 4 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 39. 
 
Amendamenti 40.  
Votojmë tani: 
Me 43 vota “për”, 5 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 40. 
 
Amendamenti 41. 
Votojmë tani: 
 Me 47 vota “për”, 5 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 41. 
 
Vazhdojmë me amendamentin 42.  
Votojmë tani:  
 Me 48 vota “për”, 4 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 42. 
 
Amendamenti 43. 
Riza Smaka e ka kërkuar fjalën. Urdhëroni! 
 
RIZA SMAKA: Ky amendament i referohet ankesës. Ankesa është mjet juridik i rregullt 
dhe termi ankesë njihet edhe me Ligjin për procedurën e përgjithshme administrative, e 
kjo është procedurë administrative. Prandaj propozoj që fjala këtu në tekst ku thuhet, ndër 
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të tjera, “ka të drejtë të ushtrimit të kërkesës” të zëvendësohet me “ankesë”, për shkak se 
edhe vetë titulli është “ankesë” edhe Ligji për procedurën e përgjithshme administrative e 
njeh ankesën si mjet juridik të rregullt, por jo kërkesën. Kërkesa, zakonisht i referohet 
etapës së fundit si kërkesë për mbrojtjen e ligjshmërisë, për përsëritjen e procedurës, që 
është mjet juridik i jashtëzakonshëm. Faleminderit! 
 
KRYESUESI: Faleminderit! Zoti Hyseni, e ka kërkuar fjalën!  
 
BAHRI HYSENI: Faleminderit, zoti kryesues! 
Unë mendoj që është fjala për shqyrtimin e kërkesës, prandaj nuk mund të jetë kërkesë 
për shqyrtimin e ankesës, duhet të jetë ashtu si është në ligj. Është fjala për shqyrtimin e 
kërkesës.  
 
KRYESUESI: Zoti Koci, a keni diçka se Armendi qenka me telefon? 
Gani, a ke për ta  komentuar   çështjen e ngritur? Jo.  
Gani Kocit, mikrofonin, ju lutem! 
 
GANI KOCI: Kishim një dilemë që e përsëritshin   disa norma të njëjta, dispozita të 
njëjta, po megjithatë u qartësuam se ato kanë të bëjnë me periudha kur përcaktohen, 
periudhat para 1 janar 2009 dhe periudhat pas 1 janarit 2009, prandaj në rregull është 
gjithçka.  
 
KRYESUESI: Do të thotë propozimi i Komisionit të mbetet  sikur është?  
 
Atëherë, shkojmë me votim, amendamentin e 43.  
Votojmë tani:  
 
Faleminderit!  Me 43 vota “për”, 7 “kundër”, 1 abstenim, miratohet amendamenti 43.  
 
Amendamenti 44.  
Votojmë tani: 
Më 47 vota “për”, 5 “kundër”, 1 abstenim, miratohet amendamenti 44.  
 
Amendamenti 45, i fundit.  
Votojmë tani:  
Më 49 vota “për”, 4 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 45.  
 
Tani votojmë për  tekstin e ligjit në tërësi, me amendamentet e miratuara.  
Në sallë janë 66 deputetë. 
Lus regjinë dhe deputetët të përgatiten për votim. 
Votojmë tani:  
Atëherë,  konstatoj që  me 52 vota “për”, 14 “kundër”, 2 abstenime, Kuvendi miratoi 
Ligjin për tatimin e të ardhurave personale. Faleminderit!  
 
Shkojmë me pikën e gjashtë të rendit të ditës: 
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6. Shqyrtimi i dytë i Projektligjin për masat doganore për  
    mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale 

 
Komisionet parlamentare e kanë shqyrtuar Projektligjin për masat doganore, mbrojtjen e 
të drejtave të pronësisë intelektuale dhe Kuvendit ia kanë rekomanduar miratimin e tij me 
amendamentet e propozuara.  
 
Raportet me rekomandimet e komisioneve u janë shpërndarë deputetëve.  
 
Para se të procedojmë, të drejtën e fjalës e ka raportuesi. Nuk ka. Komisioni nuk 
paraqitet.  
 
Atëherë, vazhdojmë, të nderuar deputetë, me votimin e amendamenteve të propozuara 
nga Komisioni funksional sipas radhës së paraqitur në raport.  
 
Vazhdojmë me amendamentet veç e veç. 
 
Amendamenti 1.  
Votojmë tani: 
Me 48 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 1.  
 
Amendamenti 2.  
Votojmë tani:  
 Me 40 vota “për”, 2 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 2. 
 
Amendamenti 3.  
Votojmë tani:  
 Me 45 vota “për”, 1 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 3. 
 
Amendamenti 4.  
Votojmë tani: 
 Me 52 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 4.  
 
Amendamenti 5.  
Votojmë tani:  
Më 49 vota “për”, 1 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 5. 
 
Amendamenti 6.  
Votojmë tani:  
Më 53 vota “për”, 1 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 6. 
 
Amendamenti 7. 
Votojmë tani: 
 Me 46 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 7. 
 



 24

 
Amendamenti 8. 
Votojmë tani:  
Me 45 vota “për”, 1 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 8. 
 
Amendamenti 9.  
Votojmë tani:  
Me 49 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 9. 
 
Amendamenti 10. 
Votojmë tani:  
 Më 48 vota “për”, 3 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 10. 
 
Amendamenti 11.  
Votojmë tani: 
Me 48 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 11.  
 
Amendamenti 12.  
Votojmë tani:  
 Me 48 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 12.  
 
Amendamenti 13.  
Votojmë tani:  
Më 45 vota “për”, 3 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 13.  
 
Amendamenti 14.  
Votojmë tani:  
Më 45 vota “për”, 3 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 14 dhe i fundit.  
 
Tani, konstatimin e prezencës. Votojmë për tekstin e ligjit në tërësi, me amendamentet e 
miratuara.  
Në sallë janë 63 deputetë. 
Lus regjinë dhe deputetët të përgatiten për votim. 
Votojmë tani:  
Faleminderit! Konstatoj se me 56 vota “për”, 5 “kundër”, 4 abstenime, Kuvendi miratoi 
Ligjin për masat doganore, mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale. 
 
Po vazhdojmë me pikën e shtatë të rendit të ditës:  
 

7. Shqyrtimi i dytë i Projektligjit për borxhet publike 
 
Komisionet parlamentare e kanë shqyrtuar Projektligjin për borxhet publike dhe Kuvendit 
i kanë rekomanduar miratimin e tij me amendamentet e propozuara.  
 
Raportet me rekomandimet e   komisioneve u janë shpërndarë deputetëve. 
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Para se të procedojmë me votim, Komisioni a ka diçka për të thënë? Nuk ka.  
Vazhdojmë me votimin e amendamenteve të propozuara nga Komisioni funksional sipas 
radhës së paraqitur në raport. 
 
Fillojmë me votimin e amendamentit 1.  
Votojmë tani:  
Me 48 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 1.  
 
Amendamenti 2.  
Votojmë tani:  
Me 47 vota “për”, 2 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 2. 
 
Amendamenti 3.  
Votojmë tani:  
 Me 48 vota “për”, 1 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 3.  
 
Amendamenti 4.  
Votojmë tani:  
 Me 45 vota “për”, 1 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 4.  
 
Amendamenti 5.  
Votojmë tani:  
 Me 48 vota “për”, 1 “kundër”, 2 abstenime, miratohet amendamenti 5.  
 
Amendamenti 6.  
Votojmë tani:  
 Më 47 vota “për”, 1 “kundër”, 1 abstenim, miratohet amendamenti 6. 
 
Amendamenti 7. 
Votojmë tani: 
Me 44 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, miratohet amendamenti 7 dhe i fundit.  
 
Votojmë për tekstin e Ligjit në tërësi, me amendamentet e miratuara.  
Lus regjinë dhe deputetët të përgatiten për votim.  
Në sallë janë 61 deputetë.  
Votojmë tani:  
 
Konstatoj se me 56 vota “për”, 5 “kundër” dhe 3 abstenime, Kuvendi miratoi Ligjin për 
borxhet publike.  
Faleminderit! 
 
Vazhdojmë me pikën e tetë të rendit të ditës: 
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8. Shqyrtimi i dytë i Projektligjit kundër korrupsionit 
 
Komisionet parlamentare kanë shqyrtuar Projektligjin kundër korrupsionit dhe Kuvendit i 
kanë rekomanduar miratimin e tij me amendamentet e propozuara.  
 
Raportet dhe rekomandimet e komisioneve u janë shpërndarë deputetëve.  
 
Para se të procedojmë, Komisioni për Legjislacion dhe Gjyqësi, Bahri Hyseni, a e  doni 
fjalën? Jo. OK.  
 
Vazhdojmë me votimin e amendamenteve të propozuara nga Komisioni funksional sipas 
radhës së paraqitur në raport.  
Votojmë amendamentet veç e veç. 
 
Amendamenti 1.  
Votojmë tani:  
Me 42 vota “për”, 2 “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 1. 
 
Amendamenti 2.  
Votojmë tani:  
 Më 44 vota “për”, l “kundër”, 4 abstenime, miratohet amendamenti 2. 
 
Amendamenti 3. 
Votojmë tani: 
 Më 44 vota “për”, 1 “kundër”, 5 abstenime, miratohet amendamenti 3. 
 
Amendamenti 4.  
Votojmë tani: 
 Me 46 vota “për”, 2 “kundër”, 7 abstenime, miratohet amendamenti 4.  
 
Amendamenti 5.  
Votojmë tani: 
 Më 50 vota “për”, 1 “kundër”, 5 abstenime, miratohet amendamenti 5. 
 
Amendamenti 6. 
Votojmë tani:  
Faleminderit! Me 53 vota “për”, 2 “kundër”, 5 abstenime, miratohet amendamenti 6. 
 
Drejtimin e seancës  e  merr  kryetari i Kuvendit, zoti  Jakup Krasniqi 
 
KRYETARI: 
 
Amendamenti 7. 
Votojmë tani:  
 Konstatoj se me 45 vota “për”, 2 “kundër”, 3 abstenime, Kuvendi e miraton 
amendamentin 7. 
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Në radhë është amendamenti 8. 
Votojmë tash:  
 
(Ndërprerje e shkurtër e incizimit) 
 
Konstatoj se me.... vota “për”, 1 “kundër”, 5 abstenime, miratohet amendamenti 8.  
 
Në radhë është amendamenti 9.  
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 51 vota “për”, 1 “kundër”, 6 abstenime Kuvendi miraton amendamentin 
9. 
 
Në radhë është amendamenti 10. 
Votojmë tash:  
Konstatoj se me 53 vota “për”, asnjë “kundër”, 4 abstenime, Kuvendi miraton 
amendamentin 10. 
 
Amendamenti 11.  
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 51 vota “për”, 1 “kundër”, 5 abstenime Kuvendi miraton amendamentin 
11. 
 
Në radhë është amendamenti 12. 
Votojmë tash: 
Konstatoj se me 50 vota “për”, 1 “kundër”, 6 abstenime, Kuvendi miraton amendamentin 
12.  
 
Në radhë është amendamenti 13. 
Votojmë tash:  
Konstatoj se me 50 vota “për”, 2 “kundër”, 6 abstenime, Kuvendi miraton amendamentin 
13.  
 
Në radhë është amendamenti 14.  
Votojmë tash:  
Konstatoj se me 47 vota “për”, 1 “kundër”, 6 abstenime Kuvendi miraton amendamentin 
14.  
 
Në radhë është amendamenti 15.  
Votojmë tash:  
Konstatoj se me 50 vota “për”, asnjë “kundër”, 5 abstenime, Kuvendi miraton 
amendamentin 15 dhe të fundit.  
 
Dhe,  tani është radha, të nderuar deputetë, të votojmë ligjin në tërësi.  
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Votojmë tash: 
Prezent janë 67 deputetë.  
Konstatoj se me 54 vota “për”, 1 “kundër”, 5 abstenime, Kuvendi miraton Ligjin kundër 
korrupsionit.  
Faleminderit!  
Dhe, pika e fundit, është pika e nëntë: 
 

9. Shqyrtimi i kërkesës së Komisionit për Punë të Brendshme dhe Siguri për  
     vazhdimin e afatit shtesë për shqyrtimin e Projektligjit për mbrojtjen e të  
     dhënave personale  

 
Komisioni për Punë të Brendshme dhe Siguri ka kërkuar shtyrjen e afatit kohor të 
paraparë me Rregullore për shqyrtimin e Projektligjit për mbrojtjen e të dhënave 
personale deri në fund të janarit 2010. 
 
Në emër të Komisionit për Punë të Brendshme dhe Siguri, fjalën e ka kryetari Rrustem 
Mustafa.   
Regjia, fjalën deputetit Rrustem Mustafa. 
 
RRUSTEM MUSTAFA: Faleminderit, zoti kryetar! 
Komisioni, sikur edhe për ligjet  tjera, ka praktikuar formën e njëjtë, ka caktuar 
referuesen për këtë ligj, e cila është Suzan Novobrdaliu. 
 
Grupi punues, gjatë hartimit të punës për  amendamentimit të ligjit ka vërejtur se nëse 
intervenohet   kështu qysh është, po del punë shumë dhe prishet struktura e ligjit, prandaj 
ka ardhur në përfundim me organizatat tjera që i kanë mbështetur për të  ardhur deri aty 
për ta  bërë  një ndryshim më të thellë, një punë më cilësore në ligj dhe ka kërkuar  afat 
shtesë për  ta bërë rregullimin e ligjit ashtu tamam  qysh  kërkohet  dhe ky është bërë  me 
miratimin e të gjithë anëtarëve të Komisionit. Ne kërkojmë afat shtesë ashtu  qysh  e 
kemi parashtruar edhe kërkesën. Faleminderit! 
 
KRYETARI: Faleminderit deputet! Të nderuar deputetë, kërkesa e Komisionit është për 
t’u shtyrë,  për ta punuar  ligjin deri në fund të janarit. 
Me   një votë formale, kush është “për”?  Faleminderit! 
A ka ” kundër”? Nuk ka.  
 
Të nderuar deputetë,  me këtë konstatojmë përfundimin e seancës dhe të sesionit vjeshtor.  
 
Unë ju falënderoj për punën dhe angazhimet tuaja gjatë këtij viti, duke ju dëshiruar fat 
dhe sukses për ju dhe familjet, natyrisht duke kërkuar edhe falje se ndonjëherë ju kam 
bërë që të qeshni, por më mirë është për të  qeshur  dhe nga të qeshurit nuk ka dëm. Mirë 
u pafshim në vitin 2010, në sesionin pranveror.  
 
 
Përgatiti:  
Divizioni i Çështjeve Plenare dhe Procedurale 


